
Nº 113, quarta-feira, 17 de junho de 201512 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061700012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA

E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 240128

Número do Contrato: 22/2014.
No- Processo: 01204000195201478.
PREGÃO SISPP No- 22/2014. Contratante: LABORATORIO NACIO-
NAL DE -ASTROFISICA - LNA. CNPJ Contratado:
13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO & TER-
CERIZACAO-DE MAO DE OBRA LTDA -. Objeto: Supressão de 2
postos de serviços a partir de 01/07/2015, sendo um de supervisor de
cozinha e outro de auxiliar de jardinagem totalizando um valor men-
sal de R$5.506,01 representando uma redução quantitativa do con-
trato de 25,62%. Fundamento Legal: Lei 13.115/2015 e Lei 8.666/93.
Vigência: 01/07/2015 a 30/11/2015. Valor Total: R$33.036,06. Fonte:
100000000 - 2015NE800063. Data de Assinatura: 16/06/2015.

(SICON - 16/06/2015) 240128-00001-2015NE800001

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Processo n.º 01200.001514/2015-83
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília/DF e o Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão do
MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, esta-
belecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Cachoeira
Paulista/SP, e, de outro, a Prefeitura Municipal de Casca, inscrito no
CNPJ/MF sob o n° 87.596.623/0001-57, com sede na Rua Tiradentes
, 778 Centro, Casca/RS.
Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Casca/RS, para obtenção de dados ambientais - PCDs (pluviô-
metro(s) automático(s), estação(ões), hidrológica(s), sensor(es) de
umidade ou outros instrumentos geotécnicos), em espaços físicos
situados em áreas de atuação da entidade parceira, além do com-
partilhamento de informações, com a finalidade de propiciar ações de
monitoramento e a elaboração de alerta de risco de desastres naturais
em áreas monitoradas, contribuindo para ações preventivas das de-
fesas civis federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal e,
consequentemente, minimizar o número de vítimas e os danos ma-
teriais decorrentes de desastres naturais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assina-
tura.
Data da assinatura: 10/02/2015 - Regina Célia dos Santos Alvalá -
Diretora do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais, CPF: 041.795.058-60, e Alan Martins das Cahagas -
Prefeito, CPF: 944..770.000-49.

Processo n.º 01200.002031/2015-04
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília/DF e o Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão do
MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, esta-
belecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Cachoeira
Paulista/SP, e, de outro, a Prefeitura Municipal de Garopaba/SC,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 82.836.057/0011-90, com sede na
Praça Governador Ivo Silveira, 296 - Centro, Garopaba/SC.
Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Garopaba/SC, para obtenção de dados ambientais - PCDs (plu-
viômetro(s) automático(s), estação(ões), hidrológica(s), sensor(es) de
umidade ou outros instrumentos geotécnicos), em espaços físicos
situados em áreas de atuação da entidade parceira, além do com-
partilhamento de informações, com a finalidade de propiciar ações de
monitoramento e a elaboração de alerta de risco de desastres naturais
em áreas monitoradas, contribuindo para ações preventivas das de-
fesas civis federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal e,
consequentemente, minimizar o número de vítimas e os danos ma-
teriais decorrentes de desastres naturais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assina-
tura.
Data da assinatura: 11/11/2013- Regina Célia dos Santos Alvalá -
Diretora do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais, CPF: 041.795.058-60, e Paulo Sérgio de Araújo -
Prefeito, CPF: 675.070.429-87.

Processo n.º 01200.002017/2015-01
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília/DF e o Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão do
MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, esta-
belecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Cachoeira
Paulista/SP, e, de outro, a Prefeitura Municipal de Morrinhos do Sul,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 93.314.980/0001-31, com sede na Rua
Antonio José Carlos, 01, Morrinhos do Sul/RS.
Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Morrinhos do Sul/RS, para obtenção de dados ambientais - PCDs

(pluviômetro(s) automático(s), estação(ões), hidrológica(s), sensor(es)
de umidade ou outros instrumentos geotécnicos), em espaços físicos
situados em áreas de atuação da entidade parceira, além do com-
partilhamento de informações, com a finalidade de propiciar ações de
monitoramento e a elaboração de alerta de risco de desastres naturais
em áreas monitoradas, contribuindo para ações preventivas das de-
fesas civis federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal e,
consequentemente, minimizar o número de vítimas e os danos ma-
teriais decorrentes de desastres naturais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assina-
tura.
Data da assinatura: 20/08/2014 - Regina Célia dos Santos Alvalá -
Diretora do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais, CPF: 041.795.058-60, e Leandro Borges Evaldt -
Prefeito, CPF: 995.245.890-87.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 1/2015

PREGÃO ELETRÔNICO No- 03/2015 - SRP
Espécie: Ata de Registro de Preços (SRP) - CEMADEN.
Processo: 01200.000306/2015-67
Validade: 12 meses (de 12/05/2015 à 12/05/2016)
Objeto: Fornecimento de seguro total com cobertura contra acidentes,
danos causados pela natureza e assistência 24 (vinte e quatro) horas,
para 27 (vinte e sete) veículos oficiais, do Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN.
Quantidade de Itens: 13
Vencedora: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GE-
RAIS S.A.
CNPJ: 61.198.164/0001-60
Data da assinatura: 12/05/2015
Pelo CEMADEN: REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ - CPF
nº 041.795.058-60
Pela empresa: JOELSON RENATO BARBOSA - CPF sob o nº
019.965.409-39 e ANGELO AUGUSTO DE ALMEIDA - CPF nº
108.762.208-55

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2015

A Agência Nacional do Cinema torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº11/2015, processo nº
01580.010434/2015-91, cujo objeto é a aquisição de lâmpadas LED
tubulares para o Escritório Central da ANCINE. Foram declaradas
vencedoras e habilitadas as empresas: ITEM I - MACALE TRANS-
PORTE E COMÉRCIO EIRELI-ME, CNPJ: 19.018.615/0001-73, pe-
lo valor global de R$ 20.526,00 (vinte mil quinhentos e vinte e seis
reais) e ITEM II- QUERETARO TECNOLOGIA DE PROTEÇÃO
AMBIENTAL LTDA- EPP, CNPJ: 02.480.417/0001-24, pelo valor
global de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais). Não houve intenção de
manifestação de recurso. O Pregão foi homologado pelo Secretário de
Gestão Interna, Glênio Cerqueira de França, em 27/05/2015.

HANNA MALTA
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2015) 203003-20203-2015NE800037

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

AV I S O

A Presidente da Fundação Biblioteca Nacional, no uso de
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto
8.297/14, torna pública a Decisão Executiva Nº 45 que institui de-
nominado "Comitê Editorial de Projetos sem Ônus, que estará dis-
ponível no sítio da FBN link: http://www.bn.br".

MYRIAM LEWIN

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2015 - UASG 344041

Número do Contrato: 4/2010. Nº Processo: 01420002342200922.
PREGÃO SISPP Nº 11/2009. Contratante: FUNDACAO CULTURAL
PALMARES -CNPJ Contratado: 00332833000826. Contratado : DI-
NAMICA ADMINISTRACAO, SERVICOS EOBRAS LTDA. Ob-
jeto: Alterar o quantitativo de postos de serviços da Cláusula Terceira
e, na Cláusula Oitava suprimir 19% (dezenove por cento) do valor
atualizado, de acordo com a alínea "b", inciso I e ÷ 1º do art. 65 da
Lei 8.666/1993, com efeitos finaceiors a partir de 1º de junho de 2015.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Valor Total: R$675.223,56. Fon-
te: 100000000 - 2015NE800005. Data de Assinatura: 15/06/2015.

(SICON - 16/06/2015) 344041-34208-2015NE800025

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2015 - UASG 423002

Nº Processo: 01415015099201449 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação dos serviços de
segurança desarmada nas dependências do Museu Victor Meirelles
localizado à Rua Victor Meirelles, nº 59, Centro, na cidade de Flo-
rianópolis ? SC, conforme especificações e quantitativos estabele-
cidos no Termo de Referência e no Edital e seus Anexos, sendo: ? 03
(três) postos diurnos de 12x36h no período de 07:00 às 19:00 horas,
inclusive, sábados, domingos e feriados. ? 02 (dois) posto noturno de
12x36h no período de 19:00 às 07:00 horas, inclusive, sábados, do-
mingos e feriados. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/06/2015
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Sbn Quadra 2, Bl.
n Lote 08 - Ed. Cnc Iii - 16º Andar - Df Asa Norte - BRASILIA -
DF. Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/06/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Não haven-
do expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a
realização do certame na data marcada, a sessão será automatica-
mente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo
horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação
em contrário, pelo Pregoeiro.

CLAYLTON FERREIRA ARAGAO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2015) 423002-42207-2015NE800004

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 02/04/2015 , Seção 3, Pág. 12. Onde se lê: Vigência: 19/06/2015
a 18/06/2016 Leia-se : Vigência: 19/05/2015 a 18/05/2016

(SICON - 16/06/2015) 423002-42207-2015NE800004

No Edital nº6 de 25 de maio de 2015, publicado no D.O.U.
nº 97 de 25/5/2015, Seção 3, página 10.

NO ITEM 3.4 onde se lê:
Possuir proficiência em língua inglesa comprovada por teste

de proficiência TOEFL-ITP ou IELTS-General Training - válido na
data da inscrição e comprovante de proficiência entregue com os
demais documentos conforme itens 6.1.5 deste edital;

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 121/2013. PROCESSO:
01400.024692/2013-64. CONTRATANTE: Ministério da Cultura -
CNPJ/MF nº 01.264.142/0007-14. CONTRATADO (A): IVANA ME-
LO PEREIRA - CPF: 026.410.141-30. SIGNATÁRIOS: GILTON DE
MATOS PEREIRA, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas e IVA-
NA MELO PEREIRA, Contratado (a). DATA DE ASSINATURA:
9.10.2013. DATA DA RESCISÃO: 1.7.2015.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2015 - UASG 203003

Nº Processo: 01580015426201531 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de te-
lecomunicações para acesso exclusivo a rede mundial Internet, in-
cluindo o fornecimento de circuito de comunicação de dados, locação
de equipamentos e gerenciamento, na cidade do Rio de Janeiro, lo-
calizado na Avenida Graça Aranha nº. 35, Centro. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 17/06/2015 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h59. Endereço: Rua Teixeira de Freitas 31 - 2º Andar Lapa - RIO
DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2015 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
01/07/2015 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Os interessados em adquirir o Edital deverão comparecer à Av.
Graça Aranha, nº 35, Térreo, protocolo,Centro, RJ, e/ou através dos
sítios www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ancine.gov.br.

(SIDEC - 16/06/2015) 203003-20203-2015NE800037

PREGÃO Nº 18/2015 - UASG 203003

Nº Processo: 01580008629201571 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços técnicos na área de tecnologia da informação para
apoio às atividades de sustentação de ambiente de datacenter e su-
porte à gestão e operação de serviços de tecnologia da informação e
comunicação, bem como o suporte às demandas operacionais da AN-
CINE. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 17/06/2015 de 09h00
às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Rua Teixeira de Freitas 31 -
2º Andar Lapa - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a

partir de 17/06/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 30/06/2015 às 11h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Os interessados em adquirir o Edital
deverão comparecer à Av. Graça Aranha, nº 35, Térreo, protoco-
lo,Centro, RJ, e/ou através dos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.ancine.gov.br.

HANNA MALTA DE CASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2015) 203003-20203-2015NE800037

Ministério da Cultura
.



Nº 113, quarta-feira, 17 de junho de 2015 13ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061700013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

leia-se:
Possuir proficiência em língua inglesa comprovada por teste

de proficiência TOEFL-IbT, IELTS-General Training ou IELTS Aca-
demic - válido na data da inscrição e comprovante de proficiência
entregue com os demais documentos conforme itens 6.1.5 deste edi-
tal;

NO ITEM 3.4.1 onde se lê:
Serão considerados os candidatos com resultados no teste

TOEFL-ITP com as seguintes pontuações:
leia-se:
Serão considerados os candidatos com resultados no teste

TOEFL-IbT com as seguintes pontuações:
NO ITEM 3.4.2 onde se lê:
Serão considerados os candidatos com resultados no teste

IELTS-General Ttraining com a pontuação de 7 a 9 pontos.
leia se:
Serão considerados os candidatos com resultados no teste

IELTS-General Ttraining, IELTS Academic com a pontuação de 7 a 9
pontos.

ADICIONAR O ITEM 4.2, ONDE SE LÊ:
O projeto dever ter na sua estrutura, obrigatoriamente, os

seguintes itens:
Nome do Museu
Título do Projeto
Resumo das atividades profissionais do inscrito no museu

que mantém vínculo
Quem seria o parceiro no exterior? (escolha o museu da sua

preferência de acordo com anexo I)
Descrição do projeto incluindo objetivos e perspectivas
De qual maneira o projeto constrói e apoia a implementação

de novos conhecimentos e práticas nos museus?
Qual o formato e mídias em que o resultado dos projetos

será divulgado entre os museus e consequentemente será mais útil
para outros museus além do museu selecionado?

NO ITEM 8.1 onde se lê:
As inscrições serão recebidas somente via postal no período

de 25 de maio de 2015 a 17 de julho de 2015, considerando a data
expressa no carimbo da Empresa Brasileira de Correios - ECT.

leia-se:
As inscrições serão recebidas somente via postal no período

de 25 de maio de 2015 a 31 de julho de 2015, considerando a data
expressa no carimbo da Empresa Brasileira de Correios - ECT.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01403.000156/2014-24 - Termo Aditivo nº 002/2015
ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 011 - COMPROMISSÁRIO:
Prefeitura Municipal de Penedo/AL - CNPJ n° 12.243.697/0001-00;
Objeto: Prorrogar por 180 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para Finalização do Projeto para a Recupe-
ração do Cais da Marina de Penedo. Da Vigência: 01/06/2015 a
27/11/2015. Data e Assinatura: 29/05/2015 - do Prefeito Municipal de
Penedo, Senhor Marcius Beltrão Siqueira.

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2015 - UASG 343005

Nº Processo: 01498002509201419 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de Tecnologia da Informação, com execução me-
diante o regime de empreitada global, com fornecimento de mão de
obra e demais utensílios e ferramentas necessárias ao perfeito de-
sempenho das tarefas, para atender às necessidades da Superinten-
dência do Iphan em Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 17/06/2015 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00. Endereço:
Av Oliveira Lima, 824 Soledade - RECIFE - PE. Entrega das Pro-
postas: a partir de 17/06/2015 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 09/07/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FREDERICO FARIA NEVES ALMEIDA
Superintendente

(SIDEC - 16/06/2015) 343026-40401-2015NE800024

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 343037

Número do Contrato: 1/2012. Nº Processo: 01410000312201115.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 43035146005144. Contratado : PROTEGE S/A PROTECAO E
TRANSPORTE-DE VALORES. Objeto: Prorrogação por 60 (sessen-
ta) dias do Contrato nº 001/2012, firmado com a Empresa Protege
S/A, referente aos serviços de segurança desarmada prestados ao
IPHAN/RO. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Art. 57, Inc. IIVigên-
cia: 13/06/2015 a 13/08/2015. Valor Total: R$28.615,74. Fonte:
100000000 - 2015NE800004. Data de Assinatura: 12/06/2015.

(SICON - 16/06/2015) 343026-40401-2015NE800024

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 799492/2013 - MINC/FNC, processo:
01400.145411/2013-15, que entre si celebram a União, por intermédio
do Ministério da Cultura/Secretaria do Audiovisual - CNPJ/MF nº
03.221.904/0001-35 e a Fundação de Cultura e Comunicação Elias
Mansour, CNPJ/MF nº 03.124.410/0001-32. Objeto: Produção e rea-
lização de uma exposição fotográfica itinerante e três documentários
institucionais. Valor total: R$ 100.000,00. Crédito orçamentário:
PTRES: 072767. Fonte recurso: 0100000000. ND: 333041. Num Em-
penho: 2013NE800055. Vigência: 10/06/2015 a 10/06/2016. Data da
Assinatura: 10/06/2015. Signatários: Concedente - Paulo Roberto
Vieira Ribeiro, C.P.F. nº 107.422.635-68, Convenente - Karla Kristina
Oliveira Martins, C.P.F. nº 216.692.952-49.

Fundamento Legal: Lei nº 8.666-93. Vigência: 16/06/2015 a
16/07/2015. Valor Total: R$29.983,27. Fonte: 100000000 -
2014NE802540. Data de Assinatura: 15/06/2015.

(SICON - 16/06/2015) 120017-00001-2015NE800804

BASE AÉREA DE FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2015 - UASG 120014

Nº Processo: 67221023185201591 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de empresa especializada em assistência técnica para manu-
tenção preventiva e corretiva em equipamentos da HBAFZ. Total de
Itens Licitados: 00089. Edital: 17/06/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Av. Borges de Melo, 205 Aeroporto - FOR-
TALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
29/06/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO CLAUDIO GOMES SAMPAIO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/06/2015) 120014-00001-2015NE000001

III COMANDO AÉREO REGIONAL
GRUPAMENTO DE APOIO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 8/2015 - UASG 120039

Nº Processo: 67246004611201530 . Objeto: Serviço de pagamento de
seguro obrigatório das viaturas do 1º/1º GCC. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 23/03/2015. LUIZ
CLAUDIO MACEDO SANTOS. Ordenador de Despesas da Basc.
Ratificação em 16/06/2015. JOSE EUCLIDES DA SILVA GON-
CALVES. Comandante do Iii Comar. Valor Global: R$ 1.341,37.
CNPJ CONTRATADA : 30.295.513/0001-38 DEPARTAMENTO DE
TRANSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

(SIDEC - 16/06/2015) 120039-00001-2015NE800216

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 120028

Número do Contrato: 00005/2011, subrogado pela UASG: 120028 -
MAER-III COMANDO AEREO REGIONAL/RJ.
Nº Processo: 286/IIICOMAR/10.
PREGÃO SISPP Nº 3/2011. Contratante: COMANDO DA AERO-
NAUTICA -CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLA-
RO S.A. -Objeto: Alteração da razão social e prorrogação do prazo
contratual por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 . Vigência: 01/06/2015 a 01/06/2016. Valor Total:
R$143.682,36. Fonte: 100000000 - 2015NE800884. Data de Assi-
natura: 01/06/2015.

(SICON - 16/06/2015) 120039-00001-2015NE800259

IV COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE CAMPO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2015 - UASG 120027

Nº Processo: 67261100074201530 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material para operações tático operacionais. Total de
Itens Licitados: 00024. Edital: 17/06/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 16h00. Endereço: Av. Duque de Caxias, N¨ 2905, Bairro Santo
Antônio CAMPO GRANDE - MS. Entrega das Propostas: a partir de
17/06/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 29/06/2015 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

ALESSANDRA LESSA DE V. SCHMIDT
Gestora de Licitações

(SIDEC - 16/06/2015) 120027-00001-2015NE800352

V COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE FLORIANÓPOLIS

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso; Objeto: Prestação de serviços de
publicação de matéria pela Imprensa Nacional; Contratante: Base
Aérea de Florianópolis; Contratada: Imprensa Nacional; Amparo Le-
gal: artigo 62, caput, da Lei Nº 8.666/93; DATA DE ASSINATURA:
01/06/2015; VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 31/05/2016

VI COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE ANÁPOLIS

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/BAAN/2015

O Pregoeiro adjudicou e o Ordenador de Despesas da Base
Aérea de Anápolis homologou o resultado do Pregão Eletrônico n°
004/BAAN/2015, cujo objeto é o registro de preços para eventual

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS

COMISSÃO DE AEROPORTOS
DA REGIÃO AMAZÔNICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 120088

Número do Contrato: 33/2014.
Nº Processo: 67202013685201462.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2014. Contratante: COMANDO DA
AERONAUTICA -CNPJ Contratado: 13289738000162. Contratado :
KELLY AMBROSIO NETO - ME -Objeto: O presente Termo Adi-
tivo tem por finalidade Prorrogar o Prazo de Vigência do Contrato
Original n¨ 033/COMARA/2014, de 04 de fevereirode 2015, cujo
objeto é a contratação de obra deengenharia para reforma do des-
tacamento de apoio à COMARA em São Gabriel da Cachoeira, pror-
rogado o prazo de execução por 40 (quarenta) dias e a vigência por
60 (sessenta) dias, com base no art. 57, ÷1º, inciso II da Lei nº
8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/07/2015 a
01/09/2015. Valor Total: R$373.252,86. Fonte: 100000000 -
2014NE801247. Data de Assinatura: 10/06/2015.

(SICON - 16/06/2015) 120088-00001-2015NE000004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2015 - UASG 120088

Nº Processo: 67202013520201491 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
nutenção corretiva e preventiva em motores marítimos para a CO-
MARA Total de Itens Licitados: 00055. Edital: 17/06/2015 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral
7115 - Marambaia - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de
17/06/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 29/06/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO CHAVES RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/06/2015) 120088-00001-2015NE000004

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Aviso de Registro de Preços do Pregão Ele-
trônico 53/COMARA/2014 publicada no D.O.U n° 88, do dia
13/05/2015, Seção 03, Página 13, onde se lê: 10/05/2015 leia-se:
10/05/2016.

II COMANDO AÉREO REGIONAL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 36/2015 - UASG 120017

Nº Processo: 67220008896201546 . Objeto: Locação de espaço para
a realização das provas escritas do CFS A-B Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 De-
claração de Dispensa em 15/06/2015. JOSE HUGO VOLKMER. Or-
denador de Despesas. Ratificação em 15/06/2015. GERSON NO-
GUEIRA MACHADO DE OLIVEIRA. Autoridade Superior. Valor
Global: R$ 8.635,00. CNPJ CONTRATADA : 10.847.747/0015-39
CONGREGACAO DE SANTA DOROTEIA DO BRASIL.

(SIDEC - 16/06/2015) 120017-00001-2015NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 120017

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 67223005940201455.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014. Contratante: COMANDO DA
AERONAUTICA -CNPJ Contratado: 13045118000188. Contratado :
KENNETH NASCIMENTO E CIA LTDA - -EPP. Objeto: Prorro-
gação de vigência por mais 30 (trinta) dias, bem como acréscimo de
serviço, aumentando o valor do Contrato em R$ 29.983,27 (vinte e
nove mil, novecentos e oitenta e três reais e vinte e sete centavos),
conforme Parecer Técnico nº 28/SERENG-2/2015.

Ministério da Defesa
.




